ITEM DE PAUTA 7.9

INTERESSADO CAU/MG

ASSUNTO 3ª Revisão do Plano de Ação – Triênio 2021-2023

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DO CAU/MG – DPOMG Nº 131.7.9/2022

Aprecia e decide sobre a 3ª. Revisão do

Plano de Ação do Conselho de

Arquitetura e Urbanismo de Minas Gerais

– CAU/MG para o triênio 2021-2023.

O Plenário do Conselho De Arquitetura E Urbanismo De Minas Gerais – CAU/MG, reunido,
ordinariamente, no dia 25 de outubro de 2022, de modo presencial, no exercício das
competências e prerrogativas que tratam o art. 29 do Regimento Interno aprovado pela
Deliberação Plenária do CAU/MG nº 0085.6.5/2018 e homologado pela Deliberação Plenária
do CAU/BR nº DPABR Nº 0087-11/2019, após análise do assunto em epígrafe, e, ainda:

Considerando o inciso IX do art. 29 do Regimento Interno do CAU/MG, que dispõe que

compete ao Plenário apreciar e deliberar sobre matérias encaminhadas pela Presidência, pelo

Conselho Diretor, por comissões ordinárias e por comissões especiais;

Considerando o inciso XXIX do art. 29 do Regimento Interno do CAU/MG, que dispõe que

compete ao Plenário apreciar e deliberar sobre relatórios de gestão da estratégia, metas e

resultados alcançados frente aos planos de ação e orçamento do CAU/MG e ao Planejamento

Estratégico do CAU;

Considerando o Plano de Ação do CAU/MG para o triênio 2021-2023, instituído pela

deliberação plenária DPEMG Nº 001.7.1.2021, de 1 de junho de 2021.

Considerando a Primeira Revisão do Plano de Ação do CAU/MG para o triênio 2021-2023,

aprovada pela deliberação plenária DPOMG Nº 119.7.4/2021, 19 de outubro de 2021.

Considerando a Segunda Revisão do Plano de Ação do CAU/MG para o triênio 2021-2023,

aprovada pela deliberação plenária DPOMG Nº 126.7.4/2022, 24 de maio de 2022.

Considerando a Reprogramação do Plano de Ação e Orçamento 2022 do CAU/MG aprovado

pela deliberação plenária DPEMG Nº 128.7.6/2022, de 12 de julho de 2022, posteriormente

homologada pelo CAU/BR.

Considerando todas as respostas enviadas à Geplan, ao Memorando Nº 07/2022, de 12 de

agosto de 2022, que solicitou o envio de informações, até 30 de setembro de 2022, para a 3ª

revisão do Plano de Ação do CAU/MG para o triênio 2021-2023.

Considerando a 3ª Revisão do Plano de Ação para o triênio 2021-2023 apresentado pela

Gerência de Planejamento Estratégico do CAU/MG, nesta oportunidade.

DPOMG Nº 131.7.9/2022

DELIBEROU:

1. Aprovar a 3ª Revisão do Plano de Ação para o triênio 2021-2023, conforme anexo;

2. Encaminhar à Gerência de Planejamento Estratégico do CAU/MG para providências

cabíveis.

Esta Deliberação Plenária entra em vigor nesta data.

Proposta aprovada com 16 (dezesseis) votos favoráveis dos conselheiros(as) Ademir Nogueira de Ávila,
Adriane De Almeida Matthes, Carlos Eduardo Rodrigues Duarte, Claudia Alkmim Guimaraes Teixeira, Fábio
Almeida Vieira, Felipe Colmanetti Moura, Fernanda Camargo Ferreira, Joao Henrique Dutra Grillo, Gustavo
Rocha Ribeiro, Lucas Lima Leonel Fonseca, Maria Carolina Nassif de Paula, Mariana Fernandes Teixeira,
Matheus Lopes Medeiros, Rosilene Guedes Souza, Sergio Luiz Barreto C. Cardoso Ayres e Sidclei Barbosa;
00 (zero) votos contrários; 00 (zero) abstenções; 5 (cinco) ausências dos conselheiros(as) Cecília
Maria Rabelo Geraldo, Fernanda Basques Moura Quintao, Isabela Stiegert, Luciana Bracarense Coimbra e
Sérgio Myssior.

Belo Horizonte, 25 de outubro de 2022.

Maria Edwiges Sobreira Leal

Presidente do CAU/MG

131ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA
Folha de Votação

Conselheiros Estaduais
Votação

Sim  (a favor) Não (contra) Abstenção Ausência

 MARIA EDWIGES SOBREIRA LEAL

1 ADEMIR NOGUEIRA DE AVILA TITULAR X

2 ADRIANE DE ALMEIDA MATTHES SUPLENTE X

3 CARLOS EDUARDO RODRIGUES DUARTE TITULAR X

4 CECÍLIA MARIA RABELO GERALDO TITULAR JUSTIFICATIVA DE AUSÊNCIA

5 CLAUDIA ALKMIM GUIMARAES TEIXEIRA SUPLENTE X

6 FÁBIO ALMEIDA VIEIRA TITULAR X

7 FELIPE COLMANETTI MOURA TITULAR X

8 FERNANDA BASQUES MOURA QUINTAO TITULAR JUSTIFICATIVA DE AUSÊNCIA – TITULAR E SUPLENTE

9 FERNANDA CAMARGO FERREIRA SUPLENTE X

10 GUSTAVO ROCHA RIBEIRO TITULAR X

11 ISABELA STIEGERT SUPLENTE JUSTIFICATIVA DE AUSÊNCIA

12 JOAO HENRIQUE DUTRA GRILLO TITULAR X

13 LUCAS LIMA LEONEL FONSECA TITULAR X

14 LUCIANA BRACARENSE COIMBRA TITULAR JUSTIFICATIVA DE AUSÊNCIA – TITULAR E SUPLENTE

15 MARIA CAROLINA NASSIF DE PAULA TITULAR X

16 MARIANA FERNENDES TEIXEIRA TITULAR X

17 MATHEUS LOPES MEDEIROS SUPLENTE X

18 ROSILENE GUEDES SOUZA TITULAR X

19
SERGIO LUIZ BARRETO C. CARDOSO
AYRES

TITULAR X

20 SÉRGIO MYSSIOR TITULAR JUSTIFICATIVA DE AUSÊNCIA – TITULAR E SUPLENTE

21 SIDCLEI BARBOSA SUPLENTE X

Histórico da votação:

Reunião: 131ª Sessão Plenária Ordinária                                                                    Data: 25/10/2022

Matéria em votação: 7.9. Proposta de Deliberação Plenária que aprecia e decide sobre a 3ª Revisão do Plano de de Ação do

Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Minas Gerais – CAU/MG para o triênio 2021-2023.

Resultado da votação: Sim (16)   Não (00)   Abstenção (00)   Ausências (05)   Total  (21)

Ocorrências:   .........................................................................................................................................

Secretária da Sessão: Frederico Carlos Huebra Barbosa

Presidente da Sessão: Maria Edwiges Sobreira Leal

PLANO DE AÇÃO 2021-2023
3ª. REVISÃO

1. CONCEITOS GERAIS ................................................................................................3

1.1. MAPA ESTRATÉGICO DO CAU ...............................................................................4

2. METODOLOGIA GERAL APLICADA ..........................................................................5

3. CRONOLOGIA DA ELABORAÇÃO E MONITORAMENTO ........................................6

4. AÇÕES PROPOSTAS REVISADAS ............................................................................9

4.1. CLASSIFICAÇÃO DAS AÇÕES ...............................................................................10

4.1.1. AGRUPAMENTO DAS AÇÕES POR ÁREAS TEMÁTICAS............................11

4.2. DISTRIBUIÇÃO DAS AÇÕES AO LONGO DO TRIÊNIO .........................................12

4.3. DISTRIBUIÇÃO ANUAL DO ORÇAMENTO ESTIMADO....... ...................................13

4.4. ALCANCE DOS OBJETIVOS ESTRATÉGICOS PRIORITÁRIOS .............................15

4.5. REPRESENTATIVIDADE DOS OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL DA AGENDA 2030 DA ONU...................................................................16

4.6. SITUAÇÃO DE ANDAMENTO DAS AÇÕES..............................................................17

5. ENTREGAS ..................................................................................................................18

6. CRONOGRAMA ............................................................................................................19

SUMÁRIO

 DEFINIÇÃO GERAL DO PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO:

PROCESSO SISTÊMICO                              CAMINHO PARA ATINGIR OS OBJETIVOS

CONTEXTO DOS CENÁRIOS                              DEFINIÇÃO DE AÇÕES E METAS

 O PLANEJAMENTO DO CAU:

O PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO CAU 2013 - 2023

A IDENTIDADE ORGANIZACIONAL DO CONJUNTO AUTÁRQUICO CAU ESTÁ REPRESENTADA NO MAPA
ESTRATÉGICO, QUE APONTA:

• MISSÃO, VISÃO E VALORES

• OBJETIVOS ESTRATÉGICOS NACIONAIS E LOCAIS

1. CONCEITOS GERAIS

Mapa Estratégico do
CAU. Com
preenchimento escuro, os
TRÊS OBJETIVOS
ESTRATÉGICOS
NACIONAIS
PRIORITÁRIOS definidos
pelo CAU/BR e com
contorno realçado, os
TRÊS OBJETIVOS
ESTRATÉGICOS
LOCAIS PRIORITÁRIOS
definidos pelo CAU/MG
na REPROGRAMAÇÃO
2022

MG2021

1.1. MAPA ESTRATÉGICO

MG2021Para a elaboração da 3ª. Revisão do Plano de Ação 2021-2023, foi adotada a seguinte
metodologia, em linhas gerais:

 Coleta de dados das unidades responsáveis e órgãos colegiados.

 Verificação do agrupamento das ações em programas, de acordo com a temática e a
descrição apresentadas pelas unidades proponentes.

 Apresentação dos seguintes resultados, demonstrados graficamente:
• Demonstração da distribuição das ações ao longo do triênio, através da indicação

de cronograma estimado pelas unidades e órgãos.
• Amostragem da distribuição do orçamento estimado ao longo do triênio.
• Avaliação do alcance dos Objetivos Estratégicos do CAU.
• Verificação da representatividade dos Objetivos de Desenvolvimento Sustentável

da Agenda 2030 da ONU.
• Análise da situação de execução das ações propostas.

 Considerações a respeito da gestão da estratégia, demonstrada textualmente.

2. METODOLOGIA GERAL APLICADA

30/03/2021   31/03        01/04      12 a 16/04      25/04         29/04       30/04        03 e 04/04

S
e

m
in

á
ri

o
 In

te
rn

o
C

on
se

lh
e

ir
o

s

R
eu

n
iã

o
 d

e
 a

lin
h

am
en

to

E
n

vi
o

d
os

 f
o

rm
u

lá
ri

o
s

in
d

iv
id

ua
is

a

o
s

co
n

se
lh

e
iro

s
e

 e
m

p
re

g
a

d
o

s

E
n

vi
o

 d
o

s
fo

rm
u

lá
ri

o
s

in
d

iv
id

u
a

is
 p

ar
a

 c
o

ns
u

lta
 p

ú
b

lic
a

P
ra

zo
 f

in
a

l p
a

ra
 r

e
ce

b
im

e
n

to

d
a

s
re

sp
o

st
a

s

E
n

vi
o

d
a

s
re

sp
o

st
a

s
co

m
p

ila
d

as
 e

 p
la

n
ilh

a

p
a

ra
 p

re
en

ch
im

e
nt

o
 a

o
s

a
ss

e
ss

o
re

s
d

a
s

co
m

is
sõ

e
s

e
sp

e
ci

ai
s

e
 g

e
rê

nc
ia

s

R
eu

n
iõ

e
s

de
 a

lin
h

a
m

e
n

to
 G

e
p

la
n

e

a
ss

e
ss

or
e

s
d

as
 c

o
m

is
sõ

es

e
sp

e
ci

ai
s

e
 g

e
rê

n
ci

a
s

R
eu

n
iõ

e
s

or
d

in
ár

ia
s

d
a

s
co

m
is

sõ
e

s
e

sp
e

ci
ai

s

Continua...

3. CRONOLOGIA - ELABORAÇÃO E MONITORAMENTO

03/05/2021   07/05        17 e 19/05     20/05         26/05      01/06       24/08   23/09   28/09

E
n

vi
o

d
as

 r
e

sp
o

st
a

s
co

m
p

ila
d

as
 e

 p
la

n
ilh

a

p
a

ra
 p

re
en

ch
im

e
nt

o
 a

o
s

a
ss

e
ss

o
re

s
d

a
s

co

m
is

sõ
e

s
p

e
rm

a
n

e
n

te
s.

R
eu

n
iã

o
 d

e
 a

lin
h

am
en

to
 G

ep
la

n
 e

a

ss
e

ss
or

e
s

d
as

 c
o

m
is

sõ
es

 p
e

rm
an

e
n

te
s

D
iv

u
lg

a
çã

o
 d

o
s

re
su

lta
do

s
d

a
 c

on
su

lta

p
ú

bl
ic

a
 p

e
lo

s
ca

n
a

is
 d

e
 c

o
m

u
ni

ca
çã

o

R
eu

n
iõ

e
s

or
d

in
ár

ia
s

d
a

s
co

m
is

sõ
e

s
p

e
rm

a
n

e
n

te
s

P
ra

zo
 p

a
ra

 r
ec

e
bi

m
e

nt
o

d
as

d

e
lib

er
a

çõ
e

s
e

 m
e

m
o

ra
n

d
o

s
da

s
co

m
is

sõ
e

s
e

 g
e

rê
n

ci
as

E
n

vi
o

d
o

P
la

n
o

 d
e

 A
çã

o
 a

o
s

co
n

se
lh

e
ir

o
s

e
ge

rê
n

ci
a

s

R
eu

n
iã

o
 P

le
n

á
ri

a
E

xt
ra

o
rd

in
ár

ia

p
a

ra
 a

p
re

ci
a

çã
o

 e
 a

p
ro

va
çã

o
 d

o
 P

la
n

o
 d

e

A
çã

o
2

02
1

-2
0

2
3

E
n

vi
o

d
o

M
e

m
o

ra
n

d
o

 G
e

pl
an

 0
2

/2
0

2
1

S
o

lic
ita

n
d

o
a

tu
a

liz
a

çã
o

 d
e

 d
a

d
o

s

P
ra

zo
 p

a
ra

 r
ec

e
bi

m
e

nt
o

d
as

 in
fo

rm
a

çõ
e

s
so

lic
ita

d
a

s

A
p

ro
va

çã
o

 p
e

lo
 C

A
U

/B
R

 d
a

 R
e

p
ro

g
ra

m
aç

ã
o

O
rç

a
m

e
n

tá
ri

a
d

o
C

A
U

/M
G

Continua...

3. CRONOLOGIA - ELABORAÇÃO E MONITORAMENTO

19/10   14/12/2021   25/03/2022   08/04    06/05     24/05     12/08    30/09      25/10/2022

A
p

ro
va

çã
o

 p
e

lo
 C

A
U

/B
R

 d
a

 P
ro

g
ra

m
aç

ã
o

O

rç
a

m
e

n
tá

ri
a

d
o

C
A

U
/M

G
 –

e
xe

rc
íc

io
 2

02
2

A
p

ro
va

çã
o

 n
o

 P
le

ná
ri

o
 d

o
 C

A
U

/M
G

 e
 p

u
b

lic
aç

ã
o

 d
o

R
el

at
ó

rio
 d

e
 G

e
st

ã
o

 e
 P

re
st

a
çã

o
 d

e
 C

on
ta

s
–

e
xe

rc
íc

io
 2

0
2

1

E
n

vi
o

d
o

 M
e

m
o

ra
n

d
o

 G
e

pl
an

 0
4

/2
0

2
2

so
lic

ita
n

d
o

 a
tu

a
liz

aç
ã

o
d

e
d

ad
o

s

P
ra

zo
 p

a
ra

 r
ec

e
bi

m
e

nt
o

d
as

 in
fo

rm
a

çõ
e

s
so

lic
ita

d
a

s

R
eu

n
iã

o
 P

le
n

á
ri

a
p

ar
a

 a
p

re
ci

a
çã

o
 e

 a
p

ro
va

çã
o

d

a
 1

ª.
 R

e
vi

sã
o

d
o

P
la

n
o

 d
e

 A
çã

o
 2

0
2

1
-2

0
2

3

Reunião Plenária para
apreciação e
aprovação da 3ª.
Revisão do Plano de
Ação 2021-2023

3. CRONOLOGIA - ELABORAÇÃO E MONITORAMENTO

A
p

ro
va

çã
o

 n
o

 R
e

u
ni

ã
o

 P
le

ná
ri

a
 p

a
ra

a

p
re

ci
aç

ã
o

 e
 a

p
ro

va
çã

o
 d

a
2

ª.
 R

e
vi

sã
o

d
o

P
la

n
o

 d
e

 A
çã

o
20

2
1

-2
0

2
3

E
n

vi
o

d
o

M
e

m
o

ra
n

d
o

 G
e

pl
an

07
/2

0
2

2

so
lic

ita
n

d
o

 a
tu

a
liz

a
çã

o
d

e
d

ad
o

s.

22 e

P
ra

zo
 p

a
ra

 r
ec

e
bi

m
e

nt
o

d
as

 in
fo

rm
a

çõ
e

s
so

lic
ita

d
a

s

A Terceira Revisão do Plano de Ação 2021-2023 apurou 253 ações de
responsabilidade das seguintes unidades responsáveis e órgãos colegiados:

 Comissões Permanentes (CEP/CED/CEF/COA/CPFI)

 Comissões Especiais (CPUA/CATHIS/CPC)

 Colegiado de Entidades (CEAU)

 Gerências (GERGEL/GAF/GERTEF/GEPLAN/GERJUR)

 Secretaria Geral

 Assessorias de Comunicação e Eventos

4. AÇÕES PROPOSTAS REVISADAS

 Abrangência Externa = 185

1. Ação Institucional = 93
1.1 Projeto Rotas e Frentes de Fiscalização
1.2 Acordos e Parcerias
(Ações com o Executivo)
1.3 Representações
(Ações com o Legislativo)
1.4 Trabalho e desenvolvimento profissional
(Empreendedorismo)
1.5 Fomento e Inovação

2. Comunicação = 41
2.1 Campanhas
2.2 Publicações

3. Eventos = 51

 Abrangência Interna = 68

4. Capacitação  = 13
4.1 Treinamentos, reuniões e
desenvolvimento de competências

5. Infraestrutura  = 55
5.1 Comissões Temporárias,
Grupos de Trabalho e Fóruns de
Participação
5.2 Sistemas de Informação,
Tecnologias e Infraestrutura
(Estruturação da sede e escritórios
do CAU/MG: bens, serviços e
equipamentos)
5.3 Gestão de Pessoas
5.4 Processos e Normativos
Internos

4. AÇÕES PROPOSTAS REVISADAS

Classificação das
ações por

abrangência, áreas
temáticas e

programas de
atuação

Mapa de Árvore de
Ações por Áreas

Temáticas

4. AÇÕES PROPOSTAS REVISADAS

4.1.1. AGRUPAMENTO DAS AÇÕES POR ÁREAS TEMÁTICAS

4. AÇÕES PROPOSTAS REVISADAS

4.2. DISTRIBUIÇÃO DAS AÇÕES AO LONGO DO TRIÊNIO

No momento, 25
ações têm execução
estimada para
ocorrer ao longo de
todos os seis
semestres do triênio
2021-2023

Etapa de elaboração do
Plano de Ação

1ª Revisão do Plano de Ação

4. AÇÕES PROPOSTAS REVISADAS

4.3. DISTRIBUIÇÃO ANUAL DO ORÇAMENTO ESTIMADO

2ª Revisão do Plano de Ação

4. AÇÕES PROPOSTAS REVISADAS

4.3. DISTRIBUIÇÃO ANUAL DO ORÇAMENTO ESTIMADO

Do total de 146 ações
com cronograma
ativo*, extrai-se que:

 55 ações possuem
custo de execução
estimado; e

 25 ações se
realizam nas rotinas
de trabalhos das
unidades
operacionais e dos
órgãos colegiados
do CAU/MG.

* Não foram contabilizadas as ações canceladas, logo, estão representadas no gráfico, apenas as ações com
cronograma de execução ativo.

ESTIMULAR O CONHECIMENTO, O USO DE PROCESSOS CRIATIVOS E A DIFUSÃO
DAS MELHORES PRÁTICAS EM ARQUITETURA E URBANISMO

ESTIMULAR A PRODUÇÃO DA ARQUITETURA E URBANISMO COMO POLÍTICA DE ESTADO

ASSEGURAR A EFICÁCIA NO RELACIONAMENTO E COMUNICAÇÃO COM A SOCIEDADE

TORNAR A FISCALIZAÇÃO UM VETOR DE MELHORIA DO EXERCÍCIO DA ARQUITETURA E URBANISMO

TER SISTEMAS DE INFORMAÇÃO E INFRAESTRUTURA QUE VIABILIZEM A GESTÃO E O ATENDIMENTO DOS
ARQUITETOS E URBANISTAS E A SOCIEDADE

FOMENTAR O ACESSO DA SOCIEDADE À ARQUITETURA E URBANISMO

APRIMORAR E INOVAR OS PROCESSOS E AS AÇÕES

DESENVOLVER COMPETÊNCIAS DE DIRIGENTES E COLABORADORES

GARANTIR A PARTICIPAÇÃO DOS ARQUITETOS E URBANISTAS NO PLANEJAMENTO TERRITORIAL E NA GESTÃO URBANA

CONSTRUIR CULTURA ORGANIZACIONAL ADEQUADA À ESTRATÉGIA

ASSEGURAR A EFICÁCIA NO ATENDIMENTO E NO RELACIONAMENTO COM OS ARQUITETOS E URBANISTAS E A SOCIEDADE

ASSEGURAR A SUSTENTABILIDADE FINANCEIRA

PROMOVER O EXERCÍCIO ÉTICO E QUALIFICADO DA PROFISSÃO

IMPACTAR SIGNIFICATIVAMENTE O PLANEJAMENTO E A GESTÃO DO TERRITÓRIO

VALORIZAR A ARQUITETURA E URBANISMO

INFLUENCIAR AS DIRETRIZES DO ENSINO DE ARQUITETURA E URBANISMO E SUA FORMAÇÃO CONTINUADA

4. AÇÕES PROPOSTAS REVISADAS

4.4. ALCANCE DOS OBJETIVOS ESTRATÉGICOS PRIORITÁRIOS

EM RELAÇÃO À
2ª REVISÃO:

SUBIU POSIÇÃO

CAIU POSIÇÃO

NÃO MUDOU DE
POSIÇÃO

OBJETIVOS
ESTRATÉGICOS
NACIONAIS
PRIORITÁRIOS
OBJETIVOS
ESTRATÉGICOS LOCAIS
PRIORITÁRIOS

4

5

3

3

1

1

2

1

2

1

3

2

Mapa de Árvore
dos ODS mais
representativos

4. AÇÕES PROPOSTAS REVISADAS

4.5. REPRESENTATIVIDADE DOS OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL DA AGENDA 2030 DA ONU

4. AÇÕES PROPOSTAS REVISADAS

4.6. SITUAÇÃO DE ANDAMENTO DAS AÇÕES

Do total de 253 ações:

 66 ações foram justificadamente
CANCELADAS; e

 33 ações CONCLUÍDAS;

 08 ações SUSPENSAS; e

 14 novas ações foram INCLUÍDAS

Assim, do total de 146 ações que possuem
cronograma ATIVO, tem-se:

 65 ações estão EM ANDAMENTO conforme
cronograma estimado pelos órgãos e unidades
proponentes; e

 81 ações têm cronograma estimado A INICIAR,

sendo que 44 ainda no exercício de 2022.

ATIVIDADES DO PLANEJAMENTO CUMPRIDAS

Elaboração do Plano e definição do Cronograma de Revisões.

Alinhamento do Plano aprovado com a Reprogramação Orçamentária 2021.

Elaboração e aprovação da 1ª Revisão do Plano de Ação.

Alinhamento da 1ª Revisão do Plano de Ação com a Programação
Orçamentária do CAU/MG para o exercício de 2022.

Elaboração e aprovação da 2ª. Revisão do Plano de Ação.

Alinhamento da 2ª. Revisão do Plano de Ação com a Reprogramação
Orçamentária do CAU/MG para o exercício de 2022

Elaboração da 3ª. Revisão do Plano de Ação.

PRÓXIMOS PASSOS

Alinhar a 3ª Revisão do Plano de Ação com a Programação Orçamentária
do CAU/MG – exercício de 2023.
Monitorar e acompanhar a execução do Plano de Ação com vistas à 4ª.
Revisão, prevista a partir de março de 2023.

5. ENTREGAS

ETAPAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ
ELABORAÇÃO DO PLANO 2021-2023
REPROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2021
1a. REVISÃO DO PLANO 2021-2023
PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2022
RELATÓRIOS E PRESTAÇÃO DE CONTAS
2a. REVISÃO DO PLANO 2021-2023
REPROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2022
3a. REVISÃO DO PLANO 2021-2023
PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2023
RELATÓRIOS E PRESTAÇÃO DE CONTAS
4a. REVISÃO DO PLANO 2021-2023
REPROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2023
5a. REVISÃO DO PLANO 2021-2023
PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2024
RELATÓRIOS E PRESTAÇÃO DE CONTAS
RELATÓRIO FINAL DA GESTÃO (TRIENAL)

2021 2022 2023

6. CRONOGRAMA

OBRIGAD@!

gerente.planejamento@caumg.gov.br

Rita Gomes Lopes
GERENTE DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA

Vitor Lucas Soares Miranda
ESTAGIÁRIO DA GEPLAN
geplan@caumg.gov.br

		2022-11-01T17:18:23-0300
	MARIA EDWIRGES SOBREIRA LEAL:48566330668